uế sài tác thực, dạ khởi lõa lộ, bát tiết hành hình.

Nghĩa là: Lại còn dùng lửa từ bếp lò để châm hương.

Nấu thức ăn bằng củi dơ; Ban đêm thức dậy, thân thể lõa

lồ. Hành hình nhằm tám ngày Tiết.

(Nhạc)

(Câu thứ hai – tiếp theo): Uế sài tác thực

(Nghĩa là: Nấu thức ăn bằng củi dơ).

Năm Chánh Hòa thứ bảy (1117) nhà Tống, Lý Bát bị

bệnh cùi đã ba năm, trăm loại thuốc chẳng chữa lành. Thoạt

đầu, chàng Lý chưa bị bệnh, đã tụng kinh Đại Bi Quán Thế

Âm Bồ Tát đủ ba tạng1. Một hôm, bỗng có một vị Tăng đến,

cho một hoàn thuốc bảo uống. Họ Lý chần chừ giữ lại, chẳng

chịu uống ngay. Đêm ấy, mộng thấy vị Tăng đã cho thuốc

bỏ điều ác, noi theo đường chánh, từ bỏ lẽ tà, ngõ hầu ứng

hợp với tấm lòng khai thị, độ thoát của đức Thái Thượng và

các vị chân tiên. Kẻ hành hình sao không kiêng dè mà dám

làm như thế ư? Tổn thương hòa khí trong trời đất, tổn phước

của chính mình và gia đình không gì quá đáng hơn nữa! Chớ

nên không kiêng tránh!

Năm Vũ Đức thứ ba (620), Đường Cao Tổ xuống chiếu

[quy định]: “Trong các tháng Giêng, tháng Năm, tháng Chín

và trong mười ngày trai, không được hành hình”. Lại nữa,

theo quy định chung của triều đại trước, vào ngày mồng Một

mỗi tháng, cấm hành hình [tội nhân], giết mổ [súc vật]. Trong

mỗi ngày tiết, thì giảm bớt hình phạt. Đấy cũng là một điều

thuộc về lòng nhân của hoàng đế vậy. Nay những kẻ cai trị

dân có từng thấu hiểu [tấm lòng ấy] hay chăng?

Đời Đường, Đậu Quỹ là anh họ của Thái Mục Hoàng

Hậu3, làm Đô Đốc tại Lạc Châu, tánh tình cứng cỏi, nghiêm

khắc, ưa giết chóc, đã hành hình nhiều nho sĩ và thường dân.

Hễ gặp những vụ án đã phán quyết [tử hình], dẫu gặp tháng

[triều đình hạ lệnh] thâu nhặt chôn cất tử thi, hoặc lúc [vua

xuống chiếu] giảm nhẹ tù đày, bỏ gông cùm (tức là giảm án),

ông ta đều chẳng ngưng hay giảm bớt sự hành hình. Ông ta

còn hại chết Thượng Thư Vi Vân Khởi. Năm Trinh Quán thứ

hai (628), ông ta bị bệnh nguy ngập, bỗng tự nói có người cho

ông ta ăn dưa. Kẻ hầu chung quanh thưa “chẳng có”. Đậu Quỹ

nói:

3 Thái Mục Hoàng Hậu (569-613) họ Đậu, sử không chép rõ tên, chỉ ghi bà là

con gái của Thượng Trụ Quốc Đậu Nghị nhà Bắc Châu và Tương Dương Công